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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Создание автоматизированных систем

управления технологическими процессами (АСУ ТП) для предприятий

горнодобывающей промышленности требует не только строгого соблюдения

стандартов в этой области, но и выполнения дополнительных мер со стороны

изготовителя для обеспечения надежности системы. Ошибки, допущенные на

этапе проектирования системы и разработки прикладного программного

обеспечения, могут стать причиной задержки ввода АСУ ТП в эксплуатацию,

возникновения аварийных ситуаций или сбоев в процессе работы

технологического оборудования (ТО).

В связи с этим, возникает задача проверки надежности прикладного

программного обеспечения АСУ ТП на предприятии изготовителе на всех этапах

его разработки. Это позволяет: повысить надежность системы и, соответственно,

безопасность технологического процесса; снизить расходы на пуско-наладочные

работы и опытно-промышленную эксплуатацию; упростить сопровождение,

модернизацию и оптимизацию прикладного программного обеспечения.

Комплексная отладка и тестирование прикладного программного

обеспечения АСУ ТП является сложной задачей. Проблема заключается в

сложности генерации полного набора согласованных сигналов датчиков ТО и

опасности или невозможности создания на реальном объекте ситуаций,

выходящих за пределы нормальных режимов технологического процесса.

Для разработки, тестирования и отладки прикладного программного

обеспечения АСУ ТП применяют программные и физические имитаторы

сигналов, специализированные программно-аппаратные комплексы. Эти средства

имеют ограниченные области применения и функциональные возможности.

Поэтому создание новых средств комплексного тестирования прикладного

программного обеспечения АСУ ТП предприятий горнодобывающей

промышленности с использованием математических моделей технологических

процессов является актуальной задачей.

Диссертационное исследование направлено на решение актуальной

проблемы - повышения надежности АСУ ТП, обеспечивающих безопасность

предприятий горнодобывающей промышленности. Диссертационное

исследование относится к приоритетному направлению развития науки,

технологии и техники «Информационно-телекоммуникационные системы» и

одной из критических технологий «Технологии информационных, управляющих,

навигационных систем» Российской Федерации (утв. указом Президента РФ от

07.07.11 №899 в ред. от 16.12.15).

Цели и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является исследование и разработка средств комплексного тестирования

прикладного программного обеспечения АСУ ТП предприятий горнодобывающей

промышленности, предназначенных для обеспечения надежности этих систем.

Для достижения этой цели поставлены и решены следующие научные и

практические задачи.

1. Определение требований к имитационному программно-аппаратному

комплексу, позволяющему создать среду функционирования контроллеров
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идентичную реальной среде по составу и значениям сигналов и диспетчерских

команд АСУ ТП.

2. Разработка проблемно-ориентированных имитационных моделей

технологического оборудования (ТО) угольной шахты.

3. Разработка имитационного программно-аппаратного комплекса для

тестирования прикладного программного обеспечения АСУ ТП предприятий

горнодобывающей промышленности.

4. Разработка метода тестирования для проверки совместимости

прикладного программного обеспечения контроллеров АСУ ТП различной

реализации, выполняющих один и тот же набор функций.

5. Разработка методики тестирования прикладного программного

обеспечения АСУ ТП с использованием имитационного программно-аппаратного

комплекса. Применение комплекса в процессе создания и внедрения АСУ ТП

угольной шахты.

Методы исследования включают в себя: имитационное моделирование,

системный анализ, теорию графов, теорию конечных автоматов, теорию

вероятностей.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в

следующем:

1. Предложен алгоритм функционирования и взаимодействия модулей

программного обеспечения имитационного программно-аппаратного комплекса

обеспечивающий сокращение времени имитационного эксперимента.

2. Разработан модифицированный метод полунатурного моделирования

(«Hardware-In-The-Loop»), позволяющий формировать тождественные внешние

воздействия при проверке совместимости прикладного программного

обеспечения контроллеров АСУ ТП, выполняющих один и тот же набор функций,

и сравнивать ответные реакции проверяемых контроллеров.

3. Созданы имитационные модели ТО, содержащие алгоритмы

согласованной генерации сигналов датчиков, управляющих воздействий и команд

управления АСУ ТП предприятий горнодобывающей промышленности.

Практическая значимость и внедрение результатов диссертационного

исследования.

Имитационный программно-аппаратный комплекс используется в

ИВТ СО РАН для разработки, отладки и тестирования прикладного программного

обеспечения АСУ ТП угольных шахт (подтверждается актом ИВТ СО РАН).

Имитационный программно-аппаратный комплекс применен при разработке

прикладного программного обеспечения диспетчерского уровня системы

водоотлива шахты Осинниковской для отладки изменений (подтверждается актом

ООО «КБ ИНФОРМСИСТЕМ»).

Результаты диссертационного исследования прошли практическую

апробацию (подтверждается актом ФИЦ УУХ СО РАН) в рамках проекта

Российского фонда фундаментальных исследований №18-37-00356.

Результаты диссертационного исследования могут быть применены при

разработке новых и модернизации существующих АСУ ТП предприятий

горнодобывающей и других отраслях промышленности.
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Основные защищаемые положения. Основными защищаемыми

положениями диссертационного исследования являются:

1. Структура и алгоритм функционирования имитационного программно-

аппаратного комплекса тестирования прикладного программного обеспечения

АСУ ТП предприятий горнодобывающей промышленности.

2. Имитационные модели технологического оборудования системы

конвейерного транспорта и системы безопасности угольной шахты.

3. Имитационный программно-аппаратный комплекс тестирования

прикладного программного обеспечения АСУ ТП предприятий горнодобывающей

промышленности.

4. Модифицированный метод полунатурного моделирования («Hardware-

In-The-Loop»).

5. Методика тестирования прикладного программного обеспечения

АСУ ТП с помощью созданного имитационного программно-аппаратного

комплекса.

Личный вклад. Основные результаты, представленные в диссертации и

выносимые на защиту, получены автором лично. Постановка научных задач

исследования сделана д.т.н. В. В. Окольнишниковым. Постановка прикладных

задач сформулирована к.ф.-м.н. С. Р. Шакировым.

Достоверность результатов. Достоверность представленных результатов

подтверждается: применением имитационных моделей, проверенных на наборе

тестовых примеров; выполнением проверки соответствия имитируемых функций

управления требованиям к прикладному программному обеспечению АСУ ТП;

подтверждением результатов на этапе опытной эксплуатации имитационного

программно-аппаратного комплекса. Разработанное программно-аппаратное

обеспечение имитационного программно-аппаратного комплекса и

взаимодействие его составных частей проверено на тестовых примерах.

Представление работы. Основные результаты работы докладывались и

обсуждались на: IX, XI, XII, XIII конференциях молодых ученых по

математическому моделированию и информационным технологиям (Кемерово

2008, Красноярск 2010, Новосибирск 2011, 2012); Пятая и шестая всероссийских

научно-практических конференциях по имитационному моделированию и его

применению в науке и промышленности «Имитационное моделирование. Теория

и практика» (Санкт-Петербург 2011, Казань 2013); Всероссийской научной

конференции молодых ученых «Наука. Технологии. Инновации» (Новосибирск

2012); Всероссийской конференции «Индустриальные информационные системы»

(Новосибирск 2013, 2015); Шестая всероссийской конференции по

автоматизированному электроприводу и промышленной электронике

(Новокузнецк 2014); International Conference on Modelling and Simulation in Prague

(Czech Republic, 2010); Шестой азиатской международной школы-семинара

«Проблемы оптимизации сложных систем» (Республика Казахстан, Алматы,

2010); IEEE Region 8 International Conference on Computational Technologies in

Electrical and Electronics Engineering "SIBIRCON 2010" (Россия, Иркутск 2010);

Российско-монгольской конференции молодых ученых по математическому

моделированию, вычислительно-информационным технологиям и управлению

(Россия, Иркутск – Монголия, Ханх, 2011); 3th International Conference on Applied
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Informatics and Computing Theory (Barcelona, Spain 2012); Международной

научной конференции «Моделирование-2012» (Украина, Киев 2012); XI

международной научно-технической конференции «Чтения памяти В.Р.

Кубачека» (Россия, Екатеринбург 2013); IFAC Conference on Manufacturing

Modelling, Management, and Control (Россия, Санкт-Петербург, 2013); International

conference on Systems, Control, Signal Processing and Informatics (Rhodes Island,

Greece 2013); International conference Advanced mathematics, computations and

applications (Россия, Новосибирск 2014); International conference Mathematics and

Computers in Science and Industry. Mathematics and Computers in Science and

Engineering Series (Bulgaria, Varna 2014); Международной конференции

«Актуальные проблемы вычислительной и прикладной математики 2015»


[…]


технологического оборудования.

Алгоритм комплекса состоит из блоков, осуществляющих функции:

настройки комплекса и имитационной модели, имитации технологического
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процесса и/или оборудования, имитации АСУ ТП, эмуляции АСУ ТП, обработки

управляющих воздействий АСУ ТП.

Рисунок 2. Структура имитационного программно-аппаратного комплекса

Рисунок 3. Программные модули рабочей станции оператора модели

имитационного программно-аппаратного комплекса

Реализована единая конфигурация комплекса и имитационной модели.

Можно задать несколько режимов. Алгоритм организован так, что позволяет

изменить режим имитационного эксперимента, без внесения дополнительных

конфигурационных данных.

Ускорение имитационного эксперимента в реализованном комплексе

достигается за счет применения проблемно-ориентированных МТО, реализации

глобального управления функциями комплекса (включение или отключение

генерации тестовых сигналов датчиков, модели прикладного программного

обеспечения, функций диспетчера).

Разработана модификация метода полунатурного моделирования

(«Hardware-in-The-Loop») подхода «модельно-ориентированного проектиро-

вания». Способ модифицирован таким образом, что для тестирования

прикладного программного обеспечения контроллерного уровня наряду с

математической моделью используется параллельно подключенный эталонный

контроллер другой версии этой же АСУ ТП или другой модели изготовления

(рисунок 4). Это позволяет выполнить проверку и добиться идентичного

функционирования тестируемого и эталонного контроллеров на одних и тех же
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входных сигналах и командах управления. Модуль дублирования физических

сигналов формирует идентичные копии дискретных и аналоговых сигналов.

Рисунок 4 – Модифицированная структура комплекса

Стадии создания АСУ ТП - проектирование, разработка, отладка и

тестирование включают в себя создание имитационных моделей системы

автоматизации и технологического процесса, выполнение отладки и тестирования

опытных образцов оборудования. Проверки при создании АСУ ТП делятся на

несколько этапов: контроль проектных данных, отладка прототипов программно-

аппаратных средств на уровне разработчика, первичное тестирование,

приемочное тестирование (проверка серийного образца перед выпуском

продукции), пуско-наладочные работы, опытно-промышленная эксплуатация.

Программа и методика испытаний разработана с учетом нормативных

стандартов и условий эксплуатации АСУ ТП. Созданная методика применена при

проверке совместимости созданной системы АСКУ ТО М (Автоматизированная

система контроля и управления технологическим объектом во

взрывозащищенном исполнении) и АСКУ ТО 2 (Автоматизированная система

контроля и управления технологическим оборудованием).

Результаты выявленных ошибок приведены в таблице 1. Полнота покрытия

обеспечивается тестами: граничных значений классов эквивалентности для

сигналов датчиков; условий алгоритма управления; переходов алгоритма

управления; некорректных значений сигналов датчиков и команд.

При создании АСУ ТП конвейерной линии выявлено более 40 ошибок и

замечаний к созданному прикладному программному обеспечению, 14 из которых

являлись критичными для безопасности шахты. Выявленные ошибки исправлены

на предприятии изготовителе до начала пуско-наладочных работ на объекте.

Выполнены работы по отладке АСУ ТП водоотливной системы.

Функционирование программно-аппаратного комплекса тестирования

прикладного программного обеспечения возможно в следующих режимах:

тестовый (основной режим) предназначен для выполнения комплексных отладки

и тестирования прикладного программного обеспечения АСУ ТП; обучающий

(дополнительный режим) предназначен для обучения эксплуатационного

персонала угольной шахты, работников, осуществляющих тестирование
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прикладного программного обеспечения АСУ ТП, студентов высших учебных

заведений.

Таблица 1 – Результаты тестирования АСКУ ТО М системы конвейерного

транспорта шахты
Класс ошибок Кол-во ошибок

при тестиро-

вании, шт.

Кол-во ошибок

при внедрении на

объекте, шт.

Процент

выявленных

ошибок, %

Ошибки конфигурации 8 1 87,5

Ошибки алгоритма

управления

17 2 88,2

Ошибки в пользовательском

интерфейсе

13 2 84,6

Ошибки подключения 5 0 100,0

Ошибки обмена данными 3 2 66,7

ИТОГО 45 7 84,4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты работы сводятся к

следующему:

1. Предложены структура и алгоритм функционирования имитационного

программно-аппаратного комплекса для отладки, тестирования и сопровождения

прикладного программного обеспечения при создании АСУ ТП, обеспечивающие

взаимодействие имитационных моделей технологических процессов и

прикладного программного обеспечения АСУ ТП.

2. Разработаны МТО систем угольной шахты: системы конвейерного

транспорта и системы водоотлива. С использованием созданных МТО

разработаны имитационные модели этих систем. Созданные МТО выполняют

согласованную генерацию сигналов датчиков ТО, управляющих воздействий и

команд управления для решения задачи обеспечения надежности прикладного

программного обеспечения АСУ ТП угольных шахт.

3. Разработан модифицированный метод полунатурного моделирования

(«Hardware-In-The-Loop»), обеспечивающий генерацию идентичных входных

сигналов и команд управления для нескольких параллельно функционирующих

контроллеров разных АСУ ТП.

4. Реализован имитационный программно-аппаратный комплекс,

имитирующий внешнюю среду с помощью генерации сигналов ТО, управляющих

воздействий и команд управления, обеспечивающий взаимодействие моделей и

реального прикладного программного обеспечения, и модифицированный метод

полунатурного моделирования («Hardware-In-The-Loop»).

5. Разработана методика тестирования прикладного программного

обеспечения АСУ ТП с использованием созданного комплекса. В соответствии с

созданной методикой выполнено комплексное тестирование прикладного

программного обеспечения АСКУ ТО М производства ИВТ СО РАН для

автоматизации систем конвейерного транспорта и водоотлива.
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