## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сергея Сергеевича Журавлева
«Имитационный программно-аппаратный комплекс для тестирования АСУ ТП
предприятий горнодобывающей промышленности»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение
вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Диссертационная работа С. С. Журавлева посвящена актуальной проблеме создания новых средств комплексного тестирования прикладного программного обеспечения АСУ ТП предприятий горнодобывающей промышленности с использованием математических моделей технологических процессов.

В указанном направлении автором получен ряд отличающихся существенной новизной результатов по созданию и реализации имитационного программно-аппаратного комплекса тестирования прикладного программного обеспечения АСУ ТП предприятий горнодобывающей промышленности; разработке имитационных моделей технического оборудования системы конвейерного транспорта и системы безопасности угольной шахты; синтезу модифицированного метода полунатурного моделирования и разработке методики тестирования прикладного программного обеспечения АСУ ТП с помощью созданного имитационного программно-аппаратного комплекса.

В автореферате указано большое количество публикаций автора по теме работы в ведущих рецензируемых научных изданиях (4 статьи ВАК, 5 в Scopus и 2 в Web of Science), что свидетельствует о глубине проведенного исследования.

Практическая значимость диссертационной работы не вызывает сомнений и заключается в возможностях использования созданного автором имитационного программно-аппаратного комплекса при разработке, тестировании и отладке прикладного программного обеспечения для новых и модернизации существующих АСУ ТП предприятий горнодобывающей и других отраслей промышленности.

Достоверность полученных результатов подтверждается применением имитационных моделей, проверенных на наборе тестовых примеров; соответствием имитируемых функций требованиям к прикладному программному обеспечению АСУ ТП; подтверждением результатов на этапе опытной эксплуатации имитационного программно-аппаратного комплекса; апробацией работы в виде публикаций в научных журналах, докладов и выступлений на конференциях.

По автореферату могут быть сделаны следующие замечания:

1. В автореферате не выделены преимущества применения разработанного модифицированного метода полунатурного моделирования.

Указанные недостатки не снижают ценности и весомости полученных диссертантом результатов и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Представленная диссертационная работа С. С. Журавлева является законченной научной квалификационной работой, содержащей новые решения актуальных научно-технических задач и отвечающей всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор диссертационной работы, Сергей Сергеевич Журавлев, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Доктор технических наук
«21» января 2021 г.

Ю. Н. Золотухин

Кандидат технических наук
«21» января 2021 г.

С. А. Белоконь

#### Информация о составителях отзыва:

Золотухин Юрий Николаевич, доктор технических наук, специальность ВАК 05.13.18 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ», главный научный сотрудник лаборатории нечетких технологий Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт автоматизации и электрометрии Сибирского отделения Российской академии наук
Адрес: 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Коптюга, д. 1
Тел.: +79134739025; e-mail: zol@idisys.iae.nsk.su

Белоконь Сергей Александрович, кандидат технических наук, специальность ВАК 05.13.18 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ», научный сотрудник лаборатории нечетких технологий Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт автоматизации и электрометрии Сибирского отделения Российской академии наук
Адрес: 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Коптюга, д. 1
Тел.: +79232422481; e-mail: serge@idisys.iae.nsk.su

Подпись Золотухина Юрия Николаевича заверяю:
и.о. Ученого секретаря ИАиЭ СО РАН,
к. ф.-м. н.

С. Р. Абдуллина

Подпись Белоконоя Сергея Александровича заверяю:
и.о. Ученого секретаря ИАиЭ СО РАН,
к. ф.-м. н.

С. Р. Абдуллина